Sed valide atque licite a superiore religionis admis- sus seu vocatus ad professionem emittendam, candidatus non tenetur vota nuncupare vi vocationis huiusmodi ecclesiasticae (ib.), utpote quae caret robore praecepti —ideo saltem quod candidatus nondum promisit oboe- dire superiori illi.

Quaestio est igitur: num teneatur vi vocationis divi- 50 nae praeviae (75).

Porro si ageretur vocatio extraordinaria (ib.), solutio tota pendet ex voluntate Dei manifesta, an sit videlicet praeceptiva, aut solummodo consulens.

At si vocatio veniat ordinaria, obligatio postulari ne- quit nisi ex capite rectae intentionis aut ex capite ido- neitatis (ib.).

Porro non oritur ex primo. Intentio enim candidati recta—ut intimius accedat vel se uniat Deo, ut imitetur vitam Christi, ut securiorem reddat salutem elongans pericula peccandi, ut paenitentiam agat de peccatis, etc.—non est nisi bonum propositum¹; propositum au- tem, licet optimum, vi obligatoria caret.

Nec descendit ex altero.

Si idoneitas namque sumitur negative, pro defectu impedimentorum, perspicuum nimis est iure habiles ad

1 S. Bernardus, *Homilia in Math.*, 13, 45; PL 184, 1131.

2 Suppono candidatum non fecisse votum intrandi religionem; quo- niam in casu teneretur voto ad probandum et ideo ad professionem emit- tendam. quandiu condicionem ingratham sibi nullam in Instituto compe- rerit (cf. 57).

ingressum religionis posse ingredi nec teneri—sicut et iure habiles ad matrimonium ineundum possunt nuptias inire, quin nubere adstringantur.

- 51 Si vero positivam idoneitatem loquimur, hanc distinguamus (76) prout antecedit aut subsequitur intentionem seu electionem deliberatam. Quae hanc intentionem sequitur nequit pollere vi obligandi qua intentio ipsamet destituitur. Idoneitas quoque praevia intentioni huiusmodi non est, ut plurimum, determinata ad statum unum seu officium (280). Casus unicus in quo liceret loqui de obligatione ob idoneitatem ad statum religiosum foret cum candidatus versaretur in impotentia practica implendi in saeculo communes Christianorum obligationes, cum nequiret extra claustra fugere occasiones proximae peccandi, cum nullam aptitudinem haberet nec acquirere posset ad alium vitae statum adeo ut eius permanentia in mundo sit atque praevideatur futura violenta. Extra casus huiusmodi, perquam raros—nam evolvuntur exercitio dispositiones etiam exiguae et quae prius toediosa erant habitus reddit grata—, si quidem opportune datur cuique consilium (281) de sectanda idoneitate praedominante—tunc enim labor affert potiore gustum atque fructum abundantiore—, nequit attamen ei praeceptum fieri, nam id quod melius est materiam consiliorum ingreditur. Hinc Codex I. C.: «Novicius potest religionem libere deserere» (can. 571, § 1). Liquet autem libertatem quae noviciis datur concedendam esse a fortiori iis qui noviciatum et praecipue postulatum nondum sunt ingressi.

Casus primus.

- 52 Quo novicios deterreat a deserenda religione, Philotheus, eorum institutioni praepositus, semel et iterum sermonem habet de obligatione sectandi vocationem.

Hanc autem inde inculcat quod Deus ab aeterno determinavit cuique hominum statum et officium in quibus ei concedet gratias ad salutem efficaces; deserere propterea statum ad quem quis est divinitus vocatus idem est ac semetipsum ponere extra salutis semitam. Adiungit quoque novicium recusantem Dei invitationem ad vitam religiosam non amplius mereri amicitiam et auxilia divina. Immo nec captu esse possibile aliquem sincere tendere, prout Christiani tenemur cuncti, ad perfectionem caritatis, una atque sponte renuntiare ingressui religionis.

Quid dicendum?

Solutio

Philotheus nimio profecto zelo ducitur, praedicans quasi doctrinam certam propriam sententiam commentitiam. 53

Deum, imprimis, determinasse cuilibet ex nobis modum vivendi extra quem non dabit homini gratias efficaces ad salutem, non est propositio per se nota nec per divinam revelationem manifesta; indiget ergo demonstratione. De reliquo voluntas Dei, cui obsequi teneamur, oportet ut nobis modo indubio innotescat et quidem sub forma praeceptiva: sed determinatio divina aeterna ad certum statum et officium non innotescit indubie cunctis, saltem praecepti instar.

Nec constat Deum recusare amicitiam et auxilia gratiae eis qui Eius invitationem ad religiosam vitam non sectantur. Deus enim non longius ab homine discedit quam hic ab Eo secedat², neque propterea dissolvit ami-

¹ Sufficit vel perfunctorie inspicere articulos editos in *Salesianum*, 15 (1953), ut res appareat tota intra terminos agi Congruismi.

^a «Deus enim non plus se avertit ab homine quam homo se avertit ab ipso» (S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 24, 10).

citiam quandiu homo letaliter non peccat. Porro quod non sectanti vocationem religiosam peccatum datur non excederet, ad communioem saltem nunc sententiam, terminos venialis. Qui ergo vocationem religiosam non sequitur privatur quidem multiplici adiutorio quo Deus dicitur viventes intra claustra, non tamen iis auxiliis quae largitur manentibus extra.

- 54 Denique sinceram perfectionis Christianae voluntatem simul stare cum spontanea renuntiatione religioso statui, exinde clare patet quod summam caritatis perfectionem attigerunt per observantiam praeceptorum plurimi qui sanctificati sunt in statu matrimoniali, in possessione divitiarum, in principatu et regno; via consiliorum, facilius quidem, nec tamen infallibilis; quantumcumque securior, non est obligatoria. Sufficit ergo ut qui non sectatur vocationem religiosam non ideo renuntiet claustro ut peccatis vacet in mundo, sed intendat in mundo vivere Christiano prorsus more

Alii casus.

- 55 C. II.—Hemiterius in eadem rigida sententia abundat quod communiter dicatur salutis expositus periculo is qui religiosae vocationi nuntium misit; immo quod, experientia teste, omnes qui religiosam vocationem amiserunt sunt effecti peiores iis qui vocationem experti fuerunt nullam.

Sol.—Illa communis aestimatio satis inde iustificari potest quod pericula sint in mundo plurima quae salutem difficiliorem reddunt, non dumtaxat vocatis in religionem sed ipsis quoque qui caruerunt vocatione religiosa.

i Alia quae pro consiliorum in genere, obligatione dantur argumenta horumque crismi videsis in vol. I, n. 190 ss.

Experientiae factum, si admittitur, hinc explicari valet quod ipsa vocationis amissio, per depravationem videlicet sive intentionis sive bonorum morum, iam venit consecarium seu sequela peccati: qui fuerat dignus effectus est indignus ob peccatum. Sed et explicari potest ideo quod quaelibet reactio transcendit facile mensuram, ob arduitatem inveniendi et tenendi rationis medium. Factum, denique, explicari valet vel exinde quod, vocationi valedicens, putet, quamvis erronee, nullam sibi subesse spem salutis, et ideo quaerat futuram iacturam compensare quaestu praesenti (II, 215n).

C. III.—Gildardus arguit, contra, a fortiori. Peccant, inquit, qui a sectanda vocatione aliquem impediunt vel avertunt; peccant quotquot superiorem religiosum movent ut deneget ingressum postulanti digno; a fortiori igitur peccat qui vocatus a Deo et a superiore religioso religionem ingredi vel profiteri renuit.

Sol.—Peccant equidem qui a sectanda vocatione aliquem impediunt vel avertunt, quoniam bonum agitur melius, saltem ipsimet; bonum insuper quod, cum suae voluntati relictum sit, oportet suae voluntati relinquatur. Peccant pariter contra caritatem erga candidatum et Institutum qui superiorem religiosum movent precibus, instantiis ut deneget ingressum candidato digno (49); immo contra iustitiam, si eum moveant minis vel mendaciis—v. gr. informationes dantes candidato adversas quem noverunt plane commendandum—, hic etenim, quamvis non habeat ius ut recipiatur, ius habet attamen ne coarctetur quoad ipsum libertas receptoris benevoli, seu ne excludatur ipse ab eorum numero quos superior admittere seu vocare libere potest. Sed hinc arguere non licet peccare candidatum qui non sectatur bonum melius optioni suae relictum (cf. I, 195-202).

57 C. IV.—Carponius, noviciorum institutioni praepositus, iis denegat recedendi in saeculum libertatem quod dum petierunt probationis tempus, professionem sint implicite polliciti ubi nullam experti fuerint recedendi causam.

Sol.—Ingressus profecto in noviciatum ordinatur ex ipsa sua natura ad probationem, probatio autem, bona fide suscepta, ad professionem, quoties probatae condiciones Instituti inveniantur gratae probanti. Quem ad modum igitur religio iure reprehenderetur a sapientibus si novicius respueret in quo nullam detegit reiiectionis causam, sic et reprehendus novicius foret qui, acceptatus ad probationem bona fide faciendam et ideo gratis (can. 570, § 1), religionem desereret in qua causam desertionis deprehendit nullam. Sed agitur hic, non obligatio imposita a vocante—Deo vel superiore religioso—, sed a novicio libere suscepta, qui petens probationis tempus pollicetur implicite professionem, ubi nullam expertus fuerit recedendi causam, et tenetur stare promissis ex fidelitate, sub veniali igitur.

58 C. V.—Rosa, a puerili aetate parentibus orbata, iam diu optat monasterium ingredi; at quominus eius voto satisfaceret fratris ac sororis egestate hucusque fuit prohibita. Nunc vero, sua opera utrique honestam artem praebuit; at timet ne eius soror quae, licet sit sui iuris, levis nihilominus atque inconstans animo est, si eius subsidio careat, periculum morum severitatem amittendi subeat. Verum, si expectat dum illa alicui nubat, timet ne aetatis vitaeque florem extra claustra transigat.

Sol.—Rosae licet abs dubio in monasterium modo se recipere: iure namque canonico (can. 542) religionem ingredi non vetatur femina cuius opera utilis est sorori etsi necessitatem gravem patienti. Sed et licite differret ingressum, eo vel maxime quod nullum timet sibi pe-

riculum peccandi vel pervertendi bonam intentionem; immo neque formidat postmodum non admitti aut futuram inhabilem religionis iugo subeundo. Dilatio igitur ad breve tempus ei consulenda foret, quoniam perdet nihil coram Deo si tantisper ingressum differat ut impediat sororis levitatem. Sed quoniam Rosa pertimescit aetatis vitaeque florem extra claustra transigere, dilatio ponitur diuturna, quapropter nocumentum magni momenti; consilium ergo ei detur ut ingrediatur sine mora —nisi malum sorori imminens tantae sit magnitudinis ut longe malum exsuperet quod Rosa sibi timet, puta si soror prae nuptiis derelicta in discrimine versetur se prostituendi, nam tunc vel ipsa eius infamia redundaret in Rosam, ubi soror meretricis cognoscatur.

C. VI.—Num a postulatu et noviciatu peccatores 59
sint excludendi?

Sol.—Negative. Observantiae namque religionis, sicut promovent ad caritatis perfectionem, auferunt quoque caritatis impedimenta et elongant occasiones peccandi. In noviciatum igitur, a fortiori in postulatum—qui non sunt dumtaxat probationis tempus, sed institutionis et formationis maxime—recipi possunt peccatores ut peccata declinent et exercentur in praeceptis X. Ipsi, de reliquo, neque Iure excluduntur (can. 542) neque spem fundatam necessario adimunt comparandi sibi idoneitatem et rectam intentionem pro professione requisitas.

1 «Consilia evangelica ad hoc dantur ut per ea homo facilius salutem consequatur; unde status saecularium periculosior esse dicitur quam religionis status. Stultum est autem dicere quod alicui qui debilior est, propter peccata quae commisit, non sit ad securiorem vitam fugiendum. Est etiam contra doctrinam philosophicam, quae docet illos qui sunt ad vitia proni in contrarium debere reflecti, sicut faciunt illi qui tortuosa lignorum dirigunt» (S. Thomas, *Quodl.*, 3, a. 13).

3 Sacra Congr. negotiis religiosorum sodalium proposita dedit (2 febr. 1961) instructionem de candidatis sedulo deligendis; eius igitur normis moderatores religiosi stare debent, longo rerum usu comprobatis.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Vovens monasterium ingredi, ad quid teneatur si dimissus (III, 361); Utrum possit religionem ingredi filius cuius parentes in gravi versantur necessitate (III, 460); Mater obstans desiderio vitae religiosae (III, 468 ss.)

f

VI. EGRESSUS E RELIGIONE

Doctrina.

60 Professorum egressus potest intellegi vel expleto votorum tempore vel votis perdurantibus. Alter illegitimus atque legitimus distinguitur, quorum ille per fugam et apostasiam, hic vero sive per dimissionem sive per indultum, tum manendi extra claustra, tum transeundi in aliam religionem.

«Professus a votis temporariis, expleto votorum tempore, libere potest religionem deserere; pariter religio ob iustas ac rationabiles causas eundem potest a renovandis votis temporalibus vel ab emittenda professione perpetua excludere, non tamen ratione infirmitatis, nisi certo constet eam ante professionem fuisse dolose reticitam aut dissimulatam» (can. 637).

«Apostata a religione dicitur professus a votis perpetuis sive sollemnibus sive simplicibus qui e domo religiosa illegitime egreditur cum animo non redeundi, vel qui, etsi legitime egressus, non reddit eo animo ut religiosae oboedientiae sese subtrahat» (can. 644, § 1).

Religiosus apostata a religione, praeterquam ab obligationibus regulae et votorum non absolvitur et debet sine mora ad religionem redire (can. 645, § 1), «ipso iure incurrit in excommunicationem proprio Superiori maio-

ri, vel, si religio sit laicalis aut non exempta, Ordinario loci in quo commoratur, reservatam, ab actibus legitimis ecclesiasticis est exclusus, privilegiis omnibus suae religionis privatus» (can. 2385).

«Fugitivus est qui, sine Superiorum licentia, domum 62
religiosam deserit¹ cum animo ad religionem redeundi»
(can. 644, § 3).

Religiosus fugitivus non solvitur ab obligationibus votorum et regulae tenetur sine mora ad religionem redire (can. 645, § 1), et «ipso facto incurrit in privationem officii, si quod in Religione habeat, et in suspensionem proprio Superiori maiori reservatam, si sit in sacris» (can. 2386).

«Ipso facto habendi sunt tamquam legitime dimissi 63
religiosi: 1.^o Publici apostatae a fide catholica; 2.^o Religiosus qui fugam arripuerit cum muliere; aut religiosa quae cum viro; 3.^o Attendantes aut contrahentes matrimonium aut etiam vinculum, ut aiunt, civile» (can. 646, § 1).

De ceterorum dimissione eiusque effectibus, cf. cann. 647-672.

«Indultum manendi extra claustra, sive temporarium, 64
idest indultum *exclaustrationis*, sive perpetuum, idest indultum *saecularizationis*, sola Sedes Apostolica in religionibus iuris pontificii dare potest; in religionibus iuris diocesani etiam loci Ordinarius» 2.

1 «Deserit seu derelinquit domum religiosam, ut sui iuris durante discessu aliquo modo fiat. Discedens igitur e conventu per aliquod breve tempus tantum, sine consensu utique, vel etiam contra voluntatem Superioris, ad spectaculum contemplandum, ad invisendum amicum, etc., erit certo inoboediens seu violator propriarum Constitutionum, sed non fugitivus, quia non est *deserens* conventum ut *sui iuris* fiat» (Fanfani, *Th. Mor.*, HT, 381).

t Can. 638.—Ad quaesitum: «Utrum verba *loci Ordinarius*, de quibus in can. 638, designent Ordinarium loci commorationis religiosi, an Ordinarium loci domus principis», Pont. Commissio respondit (24 iul. 1939):

Quibus condicionibus teneantur qui indultum sive exclaurationis sive saecularizationis impetrarunt, cf. cann. 639-641.

Ne decipiantur tamen cum indultum postulant, prae oculis habeant nonnullas privationes quibus legislator punire voluit transeuntes e sacerdotio religioso ad sacerdotium saeculare—hic enim transitus, cum sit a statu perfectionis, non consulitur divino Spiritu, qui nos semper invitat ad perfectius—. Legimus enim: «Quilibet professus, ad saeculum regressus, licet valeat, ad normam can. 641, sacros ordines exercere, prohibetur tamen sine novo et speciali Sanctae Sedis induito: 1.º Quolibet beneficio in basilicis maioribus vel minoribus, et in ecclesiis cathedralibus; 2.º Quolibet magisterio et officio in Seminariis maioribus et minoribus seu collegiis in quibus clerici educantur, itemque in Universitatibus et Institutis, quae privilegio apostolico gaudent conferendi gradus academicos; 3.º Quocumque officio vel munere in Curiis episcopalibus et in religiosis domibus sive virorum sive mulierum, etiamsi agatur de Congregationibus diocesanis» (can. 642, § 1).

65 «Religiosus nequit ad aliam religionem, etiam strictiorem, vel e monasterio sui iuris ad aliud transire sine auctoritate Apostolicae Sedis» l.

«Affirmative ad primam partem; negative ad secundam» (AAS, 31 [1939], p. 321).

1 Can. 632.—Ad quaesita: «I) Utrum moniales monasteriorum, in quibus vota dumtaxat simplicia emittuntur iuxta can. 488, n. 7, CIC et decretum S. C. de Religiosis 23 iun. 1923, e proprio ad aliud huiusmodi monasterium sui iuris et eiusdem Ordinis transire queant sola Ordinarii vel Ordinariorum auctoritate; II) Utrum eadem moniales ab Ordinario vel Ordinariis e proprio ad aliud monasterium, ut supra, de ipsarum et utriusque communitatis consensu, transferri queant saltem ad tempus, ita, ut in novo monasterio, dum ibidem commorantur, iuribus gaudere et officiis fungi valeant ut moniales de familia», S. C. de Religiosis respondit (9 nov. 19261; Ad Ium. Negative, et servetur can. 632 CIC. Ad Ium, Negative, sine praevia Apost. Sedis licentia (AAS, 18 [1926], p. 490 s.).

De effectibus indulti quoad huiusmodi transitum,
cf. cann. 633 ss. \

Casus primus.

Postquam unam religionem professus est Corebus 66
vellet transire in aliam, quod illius membra non sit fer-
vore accensi atque Regula frequenter dispensationem
subeat. Rogat ergo consilium confessarii.

Quid in re definienda oportet hunc perpendere?

Solutio

Generalis norma est: Transitus in aliam religionem 67
non debet commendari vel laudari.

Imprimis, quoniam periculosus transeunti. Hic enim
facile hallucinatur putans religionem aliam strictiorem
—ubique degunt religiosi fervidi et religiosi tepidi, et
saepe tegit nequam lata cuculla caput—; nec est tanta
differentia religionum—sed una insistit quibusdam ob-
servantiis, alia aliis—; neque continuo patet, iunioribus
praecipue, legitimae dispensationis—qua nec semper co-
guntur frui—proportionata ratio. De cetero, ea quibus
assueti sumus proclivius observamus, ideo securior fit
in suscepta religione profectus.

At periclitatur insuper pax religionis intentae: cum
enim maneant penes transeuntem mens et mores con-
formes vitae pristinae, hos ille conabitur in animum
instillare eorum ad quos se transtulit.

i Ad dubium: «Religiosus qui in quadam religione professus, obtento
indulto apostolico, ad aliam religionem transit, tenetume ad habitum
noviciorum religionis *ad quam* suscipiendum et gestandum perdurante
noviciatu in nova religione?». S. C. de Religiosis respondit (14 maii 1923):
Affirmative (AAS. 15 [1923], p. 289).

Nocet, demum, discessus religionem desertam: scandalizantur eius membra, quasi Regula tot saeculis probata habenda nunc esset insufficiens; laeditur illius nomen, ac si revera relaxata; exponitur ipsa potiori relaxationi, cum privetur melioribus, a quibus et ad austeritatem praeoptatam restitui posset. Sed nec videtur transfuga respondere receptis a religione beneficiis, cuius ubera suxit, a qua et primordia educationis habuit, quae ipsum suscepit pro prosperis et adversis.

- 68 Norma tamen exceptiones admittit. Expresse D. Thomas: «Potest tamen aliquis laudabiliter de una religione transire in aliam, triplici ex causa. Primo quidem, zelo perfectioris religionis. Quae quidem excellentia non attenditur secundum solam arctitudinem: sed principaliter secundum id ad quod religio ordinatur; secundo vero secundum discretionem observantiarum debito fini proportionatarum. Secundo, propter declinationem religionis a debita perfectione. Puta, si in aliqua religione arctiori incipient religiosi remissius vivere, laudabiliter transit aliquis ad religionem etiam minorem, si melius observetur... Tertio, propter infirmitatem vel debilitatem, ex qua interdum provenit quod non potest aliquis arctioris religionis statuta servare, posset autem servare statuta religionis laxioris»¹.

In quocumque, ut diximus (65), casu beneplacitum Sedis Apostolicae praerequiritur.

Alii casus.

- 69 C. II.—Vix primum sacrum litaverat, pater Caesidius coepit cum superioribus agere ad petendum saecularizationis indultum. Amico de recessus causa interroganti rem totam aperit: se nempe religionem ingressum fuisse

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, H-H, 189, 8.

eo dumtaxat animo ut semel ditatus sacerdotio permitteretur vivere extra claustra.

Sol.—Graviter peccavit Caesidius noster tali animo habitum suscipiens religiosum vel emittens professionem, quia in re gravi religionem susceptricem decepit. Et tenetur ei restituere expensas factas toto tempore quo fuit in ea, quia ex peccato contra iustitiam, cum damno alterius, oritur obligatio restitutionis. Sic Salmanticenses X.

C. III.—Post decennium a professione religiosa sollemni Attilius, Sopatrae amore captus, fornicationi condescendit et filium habuit. Quod dum confessario paenitens exponit, ab eo simul sententiam sciscitatur num debeat dispensationem a votis petere quod naturali iure se adstrictum putet ut cohabitans cum complice gerat curam filii sacrilegi. 70

Sol.—Negative. Quoniam officium curandi prolem, etsi sit naturale, est tamen affirmativum, obligans ergo quemlibet prout tunc invenit illum. Quantumvis igitur ignara fuisset Sopatra, fornicationis tempore, religiosae condicionis Attilii, hic non tenetur naturae iure nisi ut provideat filio secundum proprium statum religiosum. Sicut enim vir matrimonio iunctus, si forsan commisit adulterium et adulterinam prolem suscepit, non tenetur a legitima coniuge discedere ut cohabitans cum muliere complice filio adulterino provideat, ita nec religionem professus tenetur hanc deserere quod indulgens fornicationi filium sacrilegum obtinuit. Huic debet dumtaxat providere salva oboedientia atque religiosa observantia (III, 45G s.). Quin ullum tamen incumbat religioni iustitiae officium (cf. can. 536, § 3).

1 Salmanticenses Mor., tr. 15, de statu religioso, c. 5, n. 54.

71 C. IV.—Post plures annos a professione religiosa Adrio serio cogitat de petenda dispensatione a votis, cum se imparem sentiat religionis oneribus sustinendis. At confessarius eum conatur avertere a proposito, quod non vacat, asserit, a peccato, cum amissioni vocationis aequipolleat.

Sol.—Prout non necessario peccat qui concedit dispensationem, sic nec qui postulat; erunt quinimmo casus in quibus consilium sit dandum religioso de petenda dispensatione a votis. At hoc ipsum quod non se sentiat parem oneri ulterius sustinendo qui onus libenter et suscepit et quodam saltem tempore portavit, signum est idoneitatem amisisse qui prius idoneus fuerat (55). Amissio idoneitatis, ob morum corruptionem, proculdubio culpabilis; sed petitio dispensationis, idoneitate semel amissa, vacat facile a culpa.

72 C. V.—An religiosus qui saecularizationis indultum aut simplicium votorum dispensationem impetravit, possit primum aut alteram recusare cum a locali superiore eiusdem notitiam accipit, quamvis superior generalis in scriptis iam exsecutoriale decretum rescripti emisserit ad normam can. 56 CIC.

Sol.—Respondit S. Congr. de Religiosis (1 aug. 1922): «Affirmative, dummodo superiores graves rationes in contrarium non habeant, quo in casu ad S. C. referant» *.

73 C. VI.—Manilium sacerdotem, propter quasdam difficultates cum Superioribus habitas vitae religiosae taedebat. Nullum proinde non movit lapidem ut per Superiores indultum saecularizationis obtineret. Restiterunt initio Superiores. Postea tamen rem totam iudicio S. Sedis proposuerunt. Cum autem responsum tardaret, quo-

1 AAS, 14 (1922). p. 501.

dam die Manilius, novam difficultatem cum Superiore expertus et impatientia abreptus, domum reliquit sine ulla licentia, firmiter statuens se non reversurum, et apud consanguineos se recepit. Interim confitetur apud Gerardum, rogans utrum aliquid obstet quominus de more Sacrum celebret.

Sol.—Ad hunc casum Genicot: «Cum (Manilius) egressus sit cum animo non redeundi, nondum accepto saecularizationis induito, apostata dicendus. Incurrit proinde excommunicationem, saltem si conscientiam habuit se graviter delinquere et censuram quodam modo novit. Ab hac excommunicatione, ac proin a peccatis, Manilium Gerardus absolvere nequit, cum sit reservata Superiori maiori Manilii (vel Ordinario loci in quo commoratur apostata, si religio non exempta est); neque ex c. 519 haec censura absolvi potest, cum non sit iure particulari in Ordine statuta, sed iure communi; neque si Gerardus pro foro interno peculiare facultates habet, hae multum prodesse possunt—nisi forte cupiat Manilius quam primum, praemissa absolutione a censura in foro interno, absolutionem a peccatis accipere—, neque facultas c. 2254 in casi urgentiori, cum res censeatur deducta ad forum externum, et publice, ad vitandum scandalum, Manilius agere debet tamquam censuram observans. Si autem Manilius excommunicationem propter inadvertentiam huc usque non contraxit, possit interim Gerardus absolutionem a peccatis concedere et permittere, secluso scandalo, ut omnino secreto Manilius sacris operetur. Sed in omni hypothesisi, ipsi imponere debet ut quam primum rem componat cum Superioribus (secus propter contumaciam certe incurreret excommunicationem, ut apostata), vel redeundo ad claustra, vel saltem epistolam ad Superiores mittendo qua se paratum exhibeat stare ipsorum mandatis. Possit Superior

maior ipsi permittere ut, dum exspectatur indultum saecularizationis, maneat apud consanguineos; possit etiam delegare cuicumque confessario a Manilio eligendo facultatem ipsum absolvendi ab excommunicatione forte incursum»¹.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Votum castitatis observatu, ut dicitur, impossibile (III, 340); Sollemniter professa num debeat exire monasterium ut patri subveniat (III, 456 s.).

¹ Genicot, *Casus Conse.*, 553, ed. 192«.

DE OFFICIO SACERDOTALI

I. VOCATIO SACERDOTALIS

Doctrina.

Vocatio sacerdotalis seu ad sacerdotium, si verbis 74
stamus Pii XII, duplici coalescit elemento, divino et
ecclesiastico. Divino quidem, nam si Deus est principalis
auctor omnium sive naturalium sive supernaturalium
donorum, maxime habendus est auctor principalis tot
tantorumque munerum naturae et gratiae quibus can-
didatus ad sacerdotium cumuletur oportet. Ecclesiastico
quoque, cum quis sacerdotio destinetur ad ministerium
hierarchicum exercendum in Ecclesia societate visibili
et hierarchica, et ideo a moderatoribus hierarchicis, qui-
bus Ecclesiae regimen divinitus est commissum, ex aucto-
ritate comprobari, admitti et regi debeat *.

I. Vocatio ergo divina¹, etsi innotescere valeat per 75

¹ Pius XII, Const, apost. *Sedes Sapientiae*, 31 maii 1956; AAS, 48 (1956), p. 357.

³ Non est quaestio de vocatione divina activa, quae significat actum ipsius Dei; verum de vocatione divina passiva, quae huius actus divini importat perceptionem seu conscientiam penes nos homines.—De obligatione sectandi hanc vocationem, videsis supra, n. 50-57.

revelationem et signa extraordinaria, nota fit, ut plurimum, hominibus | recta intentione et idoneitate candidati ad sacerdotii munera.

Recta porro est intentio cum candidatus sacerdotium inhiat, non quidem propter gradum—ut super plebem constituatur—, nec propter honores vel divitias—quae gradum consequuntur vel possunt consequi—, sed propter unum tantum officium, ut aliis nempe prosit²: agitur enim sacramentum Ordinis, in utilitatem proximorum.

Idoneitas consistit negative in eo quod candidatus careat impedimentis quae redderent invalidam, saltem illicitam ordinationem (cf. can. 968, § 1); consistit e contra, positive in eo quod candidatus polleat illis omnibus dotibus—physicis, psychicis, intellectualibus et moralibus—sine quibus imprudenter seu temere susciperet sacerdotium, cum desit fundata spes eiusdem munera recte obeundi atque obligationes sancte servandi³.

¹ Ordinandus testificari debet: «Cum experiar ac sentiam a Deo me esse revera vocatum» (Inst. S. C. de Sacramentis, 27 dec. 1930; AAS. 23 [1931], p. 127); eius etiam parochus tenetur ut significet «quae sit publica de ipsius vocationis opinio» (ib., p. 128) et ut quaerat a probis «an aliquod de sua vocatione ad sacros Ordines possit foveri dubium, et qua ratione», immo «quae sit publica, et praesertim praestantium hominum existimatio... de eius vocatione ad sacerdotium» (ib., p. 129).

Recens prodiit Monitum S. Officii: «Improbanda est opinio eorum qui autumant praeviam institutionem psychoanalyticam omnino necessariam esse ad recipiendos Ordines Sacros, vel proprie dicta psychoanalytica examina et investigationes subeunda esse candidatis Sacerdotii et Professionis Religiosae. Quod valet etiam si agitur de exploranda aptitudine requisita ad sacerdotium vel religiosam professionem» (AAS, 53 [1961], p. 571).

³ Cf. S. Thomam, *Summa Theol.*, II-II. 185, 1.

³ Hinc Pius XI: «Qui ab disciplina obtemperatoneque plerumque abhorreat, parum sit ad pietatem proclivis, non satis laboris animarumque salutis studiosus; qui peculiari modo, ad libidinis illecebras sese pronum impertiat, neque iam diu experiendo ostenderit illius dehonestamenta effugere posse; qui denique ad disciplinarum studia haud ido-

II. Vocatio ecclesiastica est invitatio episcopi ad sacerdotium suscipiendum: «Accedant qui ordinandi sunt». Episcopus autem, si illicite vocaret non vocatum a Deo, licite potest ad ordinem non admittere quem novit et idoneum et rectissime affectum, seu a Deo vocatum; immo et prohibetur, salvo can. 969, § 2, ne saecularem ordinet qui non sit necessarius vel utilis dioecesi (ib., § 1); ideo ubi candidati plures sint quam desiderentur, potest et debet eligere inter dignos, digniores nempe invitans, ceterosque respuens. Quantacumque etenim sit candidati idoneitas et intentionis rectitudo, nemo ius habet ut ordinem recipiat antecedenter ad liberam electionem episcopi: ea namque faciunt dispositionem quidem ad ordinem, sed dispositio materiae ad formam non confert materiae ius ad formae receptionem.

Casus primus.

Geruntius, seminarii rector, vocationem divinam tenet innotescere inclinatione seu propensione, complacentia seu gustu quem experitur candidatus ad sacerdotii munera. Si enim, inquit, vocatio divina restringatur ad intentionem rectam et idoneitatem, intentio vero recta extendatur usque ad electionem deliberatam, idoneitas denique ponatur acquisita, sequeretur hoc magnum inconveniens, Deum scilicet non vocare hominem sed hominem vocare semetipsum.

Quid de illa doctrina?

neus evadat, ut portendi liceat praescriptum eorum curriculum non posse cum, satis moderatoribus facientem, perficere: hi omnes ad sacrum munus ineundum non nati aptique sunt» (enc. *Ad cath. sacerdot.*, AAS, 23 [1936], p. 40).

Solutio

78 Doctrina huiusmodi obsoleta dicenda est. Fuerunt quidem nonnulli qui conscientiam divinae vocationis in hoc uno ponebant: sicut enim nonnulli sunt naturaliter propensi versus misericordiam, sic ex dotibus tum naturae tum gratiae quidam haberent gustum vitae sacerdotalis seu tenderent sponte in sacerdotium.

Attamen vocationem sacerdotalem non consistere, saltem necessario et de lege ordinaria, in interna quadam adspiratione subiecti seu invitamentis Spiritus Sancti ad sacerdotium ineundum, constat non modo ex sententia lata a speciali Commissione Cardinalitia et approbata a S. Pio X, occasione libri can. Lahitton¹, sed ex verbis quoque Pii XI

79 Accedit quod attractio sive tendentia huiusmodi supponitur praevia subiecti deliberationi et electioni liberae, quasi vocatio passiva foret effectus unius gratiae operantis; atqui oportet insuper admittere attractionem sive tendentiam consequentem subiecti deliberationem

¹ «Conditionem, quae ex parte Ordinandi debet attendi, quaeque *Vocatio sacerdotalis* appellatur, nequaquam consistere, saltem necessario et de lege ordinaria, in Interna quadam adspiratione subiecti seu invitamentis Spiritus Sancti ad sacerdotium Ineundum» (AAS, 4 [1912], p. 485).

³ Postquam dixit diligentiam adhibendam esse a rectoribus seminariorum ut sciant quis ex alumnis «ad suscipiendum sacerdotium superno nutu advocetur», Pius XI subdidit: «Quae quidem ad sacra capessenda munia proclivis inclinatio, ut probe nostis, Venerabiles Fratres, potiusquam ex intimo conscientiae invitamento sensuumque motu, quae interdum deesse possunt, ex recta eorum propensione eruitur intentioneque mentis qui sacerdotio Inhiant, cum his corporis animique virtutum ornamentis conluncta, quae eosdem ad hoc officium amplectendum idoneos reddant. Qui ad sacrum huiusmodi institutum ea una nobilique de causa contendat, ut divino famulatu animarumque saluti se dedat, simulque et solidam pietatem et probatam vitae castimoniam, et consentaneam, ut diximus, doctrinam assecutus sit vel assequi nitatur, Is profecto, ut perspicuo patet, ad sacerdotale ministerium a Deo vocatur» (l. c., p. 40).

et electionem liberam, effectum igitur coopérants gratiae. Si enim attractio vel propensio est semper in id quod quisque percipit conveniens sibi, aliquid convenit alicui tum propter dispositiones quas ipse non elegit', tum etiam propter dispositiones a se libere electas post deliberationem etiam protractam. Quamvis enim id ad quod ducimur temperamento, caractere, usu, eligamus proclivius, non tamen necessario; quapropter et possumus eligere contrarium, si id iudicamus melius nobis, in his saltem adiunctis a.

Et inclinatio quidem consequens deliberationem, ubi contrariam inclinationem comitetur praeviam, nihil aut parum sentitur; sed actuum repetitio nata est gignere habitum, quapropter et corrumpere contrarium pristinum .

Valet ergo propensio ad sacerdotium consequi electionem ipsius subiecti; sed tunc, ut liquet, potius quam signum vocationis Dei, est effectus huius electionis, rectae intentioni paris vel germanae. Haec enim recta intentio potest venire fructus naturae protractaeque deliberationis, penes S. Camillum de Lellis puta, qui se ad studia ecclesiastica maior natu transtulit ut auctus sacerdocio abundantius consuleret proximorum necessitatibus. 80

Nec inde sequitur inconueniens quod Geruntius noster pertimescit. Agatur enim de vocatione praevia deliberationi et electioni, ideoque effectu gratiae operantis, aut

i Propter dispositiones innatas aliqui inclinantur ad misericordiam, aliqui ad Iram. Propter dispositiones acquisitas sed non ab eis electas, filii sequuntur facile patris professionem vel quod cum patre assidue conversati mores paternos imitantur, vel quod a patre professioni dicati se sensim sine sensu professioni aptarunt.

» Plures qui prius militiam oderant, eam amplexati sunt postquam Ipsam sibi amicam fecit bellum vel servitium militare.

l Sic qui a studio litterarum abhorrebant quasi duro et ingrato, Ita se litteris assuefecerunt ut nihil iam Ipsis gratius nihilve levius.

agatur de vocatione deliberationem et electionem consequente, effectu igitur cooperantis gratiae, «voluntas nostra est omnino pedissequa respectu divinae gratiae, et nullo modo praevia» quapropter Deus est qui vocat hominem, quomodocumque hic se vocatum sentiat. Sequeretur potius inconveniens in sententia contraria: si vocatio etenim divina intellegatur semper et necessario praevia deliberationi atque electioni hominis, ruit axioma, communiter admissum: *Si non fuisti vocatus, fac te vocatum s.*

Alii casus.

81 C. II.—Fiacrius, etsi prope finem studiorum theologorum, anceps manet num ad sacros ordines accedat; experitur enim tendentiam homosexualem eamque congenitam, cui nonnumquam cessit ante et post ingressum In Seminarium; notabiliter quidem se emendavit, at pergit turbari tentationibus plus minusve intensis, in quorundam maxime conspectu. Has si conatur vitare, conscius fit propriae fragilitatis; hinc sensus impotentiae, seu incapacitatis, ut dicitur, complexus.

Sol.—Fiacrius non habet necessariam illam spem fundatam de obligationibus sancte servandis ordini sa-

1 S. Thomas, in 4 *Sent.*, d. 17, q. 1, a. 2, q. 2, 2m.

3 Loquens de sacerdotum spiritualibus exercitiis, haec Pius XI: «E sacris huiusmodi secessibus id etiam profluere utilitatis quandoque potest. ut qui in *sortem Domini* non a Christo ipso adscitus, sed terrenis suis consiliis ductus venerit, *resuscitare gratiam Dei possit*; nani cum et is iam sit Christo Ecclesiaeque perpetuo vinculo addictus, facere idcirco non potest quin illud S. Bernardi non amplectatur: *Bonas fac de cetero vias tuas et studia tua et ministerium sanctum: si vitae sanctitas non praecessit, sequatur saltem*. Quae communiter a Deo datur gratia, daturque peculiari ratione sacramentum Ordinis suscipienti, haud dubie eidem, si modo reapse velit, opitulabitur non minus ad emendandum quod initio a se fuerit vitiose forte positum, quam ad sui muneris accurranda et exsequenda officia» (l. c., p. 50 s.).

cro annexis; valedicat igitur ordinibus. Ad rem cl. Visser: «Qui vehementem experiuntur propensionem sensualem, et multo magis sexualem, erga adolescentes alios eiusdem vel alterius sexus eisque indulgent (oculis, verbis, iocis, litteris, manus contrectationibus, osculis, amplexibus, etc.), neque se funditus emendant, non sunt idonei; neque illi qui veram *constitutionem* homosexualem produnt (quod non necessario sequitur ex propensione in eundem sexum, tempore v. g. pubertatis vel in collegio); tandem excludendi sunt qui tempore Seminarii actus graviter impudicos cum alio eiusdem vel diversi sexus patnaverint, nisi forte ageretur de unico quodam lapsu iuvenis secus commendabilis atque in adiunctis mitigantibus. Multo magis excludatur qui tempore Seminarii actum consummatum cum alio patrasset» \

C. III.—Episcopus dedit quasdam circa materiam castitatis normas quas servent confessarii in permittendo et prohibendo seminaristis accessu ad ordines. Pionius autem his normis stare prorsus renuit, quasi exorbitarent Praelati competentiam. 82

Sol.—Episcopus, verisimilius, normas communicavit quas a S. Congregatione de Seminariis et Universitatibus studiorum ipse receperat; hae porro normae fructus sunt experientiae diuturnae, ostendentis quandonam adsit necne spes fundata illam servandi castimoniam quam, sub sacrilegii quoque reatu, latina ecclesia exigit a clericis ordinibus maioribus initiatis. Sed et Episcopus, cuius est candidatum vocare ad ordines, potest vel iure proprio critérium, ad auctorum probatorum sententiam, statuere quod cuncti illi sequantur quibus ille in examinanda candidatorum idoneitate delegatis utitur, seminarii videlicet rector, director spiritualis, confessarii.

» Aertnys-Damen-Visser, *Th. Mor.*, II. 587.

83 C. IV.—Teneturne confessarius absolutionem denegare clerico vitio turpi habituato, qui nihilominus ad sacros Ordines ascendere velit?

Sol.—Respondet Fanfani: «Affirmative: usque dum dederit sufficiens experimentum emendationis. Ratio est quia ut quis ad sacri Ordinis dignitatem licite ascendat, praeter statum gratiae, requiritur etiam probitas vitae praecellens et habitualis; quae iuxta legem communem non statim acquiritur. Ergo ordinandus qui in vitio luxuriae (vel ebrietatis) habituatus ad Ordines ascendere vellet absque emendationis experimento, temerarie ad sacros Ordines ascenderet; atque ideo se indignum redderet ipsius absolutionis sacramentalis» \

84 C. V.—Maximianus adolescens, humaniorum studiorum curriculo paene emenso, loviniano confessori suo manifestat consilium quod ceperat ingrediendi seminarii. Sed consilium illud probare prorsus detrectavit lovinianus, quia paenitens, dum in scholis latinis inferioribus versabatur, duobus annis in peccatis turpibus solitariis inhaeserat, atque in eadem adhuc bis singulis tribus ultimis studiorum annis, relapsus erat.

Sol.—Ad hunc casum Genicot: «Errat lovinianus dum ita pium iuvenem a servitio altaris removet, nisi alias rationes in casu non expositas et rarius occurrentes habeat; adhuc gravius erraret si paenitenti denuntiaret eum sub gravi prohiberi quominus seminarium ingrediatur. Etenim, cum minime instaret sacri ordinis susceptio, sed ei praemittenda essent per quattuor vel quinque annos studia philosophica et theologica, saltem aliquod experimentum permittendum erat ei qui aliunde recta intentione ductus videatur (ut supponimus); si enim iam magna ex parte se ipsum emendavit, dum huma-

1 Fanfani, *Th. Mor.*, IV, 482.

nioribus studebat, adeo ut non iam consuetudinarius dici debeat, magna spes est fore ut se plenius emendet dum studiis altioribus vacabit, vocationis clericalis stimulo excitatus. Quod si forte in pristinas vel peiores culpas crebro relaberetur Maximianus (quod tamen verisimilius non contingent), poterit sine magno incommodo a confessario quem habebit iuberi ut ad saeculum redeat» \

C. VI.—Desiderius, vocationum, ut dicitur, promotor 85 in dioecesi, ardenti quidem desiderio flagrat numerum augendi sacrorum ministrorum; non semel tamen dubitat quos adolescentes vel pueros inducat et adducat in seminarium: timet enim ne quidam moveantur ob terrena, quae captanda prospiciunt, emolumenta.

Sol.—Animadvertat, imprimis, Desiderius, ea quae sacrae ordinationi praevia requiruntur non esse petenda prae ingressu in seminarium; sicut enim idoneitas quoad scientiam obtinebitur studiorum ecclesiasticorum decursu, sic et idoneitas quoad mores longo illo tempore vel acquirenda est vel perficienda; ipsamet intentio, prae ingressu in seminarium minus recta, poterit in seminario rectificari. Ab adolescentibus et pueris igitur quos habet inducere et adducere, id unum Desiderius postulet, idoneitatem nempe sibi in seminario capessendi illa omnia quae veniunt sub bonitate vitae, recta intentione, scientia, a sacerdotibus requisitis iure divino et ecclesiastico. Invitet quapropter et admittat quotquot comperit habere gratiae atque naturae dona unde sperare liceat et rectam intentionem et intellectualem ac moralem idoneitatem prae ordinis susceptione necessarias 2.

i Genicot, *Casus Conse.*, 488, ed. 1928

a «A boy of twelve cannot be expected to have that knowledge of the priesthood that would enable him to form a rational judgement about

II. NEGOTIATIO VETITA

Doctrina.

86 Negotiationum alia est oeconomica, alia politica, alia artificialis et alia lucrativa. In oeconomica vel simplici venduntur aut fructus ex proprio agro collecti, vel ea quae supersunt ex emptis, abundanter licet (ut tutius consulatur), in proprium commodum, vel ea quae in proprium usum empti praesens occasio lucri consulit alienanda (v. gr. quia res empti crescit pretio, ut ematur alia loco ipsius). In negotiatione politica res emuntur et venduntur, non proprio nomine, sed cuiusdam societatis nomine atque commodo, v. gr. pro civitate vel exercitu. Negotiatio artificialis seu industrialis adest cum res minori emitur ut mutata seu transformata, per artem vel industriam, vendatur carius. Locus est, contra, negotiationi lucrativae seu quaestuosae, quae et mercatura dicitur, cum res minori emitur ea intentione ut postea sine immutatione carius vendatur. Sub hac postrema negotiatione continetur, instar speciei, negotiatio argentaria, qua scilicet pecunia emitur minori ut maiori vendatur postea.

his taking upon himself the obligations of the priesthood. Let him go to the seminary, where he will learn more about it and be better able to judge» (Wirth, *The traditional idea of sacerdotal vocation*, in *The [American] Ecclesiastical Rev.*, 1912, 2, p. 522).

1 «Supponit ergo, momento emptionis, existentem intentionem res non mutandi, sed carius vendendi; et intentionem quae sit causa emptionis» (Vermeersch, *Th. Mor.*, III, 21, ed. 1927).—«Quattuor... requiruntur: (a) rem emere; (b) rem emere ut revendatur; nam si rem emo ut eadem fruar, non negotior; quamvis postea, immo eodem die, mutata sententia, eam revendam, v. g. quia inexpectatam nactus sum occasionem; (c) et sub eadem forma revendatur...; (d) ut carius revendatur: nam si eodem fere pretio revendatur, ita ut lucrum non percipiatur. non est proprie negotiatio» (Tanqueray, *Synops. Th. Mor.*, III, 1017, ed. 1931).

Nec clericis nec religiosis prohibetur negotiatio oeconomica vel simplex, neque negotiatio artificialis seu industrialis, saltem si res mutantur vel transformantur per artem seu industriam propriam. Communiter tamen vetatur negotiatio politica, quae ipsos et curis saecularibus et periculis administrationis nimis implicaret (can. 139, §3; cf. can. 592); quaeque propterea non eis permittitur nisi in casibus exceptis, videlicet si urgens causa pietatis vel caritatis aliud suadeat

Specialiter autem clericis et religiosis interdicitur 87 negotiatio sive lucrativa in genere sive argentaria in specie, quamvis neutra de se habenda sit illicita (I. 23), cum pretium iustum quo res et emuntur et venduntur (valor etiam pecuniae) non sit unum et idem sive in diversis locis sive diverso tempore, immo in eodem loco atque tempore non consistat in indivisibili, distinguitur enim pretium iustum summum—ultra quod reputaretur pretium nimium—, pretium infimum—infra quod haberetur pretium insufficiens—et pretium medium—inter summum infimumque, nempe 3.

Haec prohibitio, expressa iam in Codice I. C. quoad clericos (can. 142) et religiosos (can. 592) roborata fuit decreto S. Congr. Concilii d. 22 martii 1950 3, quo et ex-

1 Ut haec urgens causa constet authentice, requiritur Ordinarii licentia, quae vim declarationis habet potius quam dispensationis (WERNZ·VIDAL, *Ius Canon.*, II. 128. ed. 1923).

2 «Quanta sit distantia inter summum et infimum pretium, non potest regula una determinari, sed hoc pendet a multis circumstantiis, praesertim vero ex penuria mercis et ex multitudine eumentium. Generatim autem dici potest pretium summum alicuius rei id supra quod nullus probus mercator venderet illam; pretium vero infimum, illud infra quod nullus probus emptor emeret. Saltem ille excessus in pretio qui permittit rescissionem contractus iuxta leges civiles, debet etiam in foro conscientiae considerari tamquam excessus supra pretium summum» (PRÜMMER, *Th. Mor.*, H. 297, ed. 1928).

3 «Quo firmior et magis uniformis ecclesiastica disciplina hac de re habeatur atque abusus praecaveantur, SS. mus Dominus Noster Pius Pp. XII statuere dignatus est ut Clerici et Religiosi omnes ritus latinl,

tenditur ad sodales Institutorum saecularium et munitur poena excommunicationis latae sententiae S. Sedi speciali modo reservatae, etsi agatur de negotiatione argentaria, de negotiatione per alios², de negotiatione in alienam utilitatem.

Quoniam attamen sermo est de *exercitio* negotiationis, ad incurrendam poenam requiritur actuum multiplicatio moraliter unitorum per intentionem eos repetendi. Verum poena potest multiplicari, si prior nempe habitus fuerit interruptus (sive voluntarie, sive per sententiam

de quibus in cann. 487-681, ne exceptis quidem recentium Institutorum saecularium sodalibus, per se vel per alios, mercaturam seu negotiationem cuiusvis generis, etiam argentariam, exercentes, sive in propriam sive in aliorum utilitatem, contra praescriptum can. 142, utpote huius criminis rei, excommunicationem latae sententiae Apostolicae Sedi speciali modo reservatam incurrant et, si casus ferat, degradationis quoque poena plectantur. Superiores vero qui eadem delicta, pro munere suo ac facultate, non Impediverint, destituendi sunt ab officio et inhabiles declarandi sunt ad quodlibet regiminis et administrationis munus. Pro omnibus denique, quorum dolo vel culpa patrata facinora tribuenda sint, firma semper manet obligatio reparandi damna illata» (AAS, 42, [19501, p. 330 s.).

«Decretum non agit nisi de negotiatione contra praescriptum can. 142. Unde, quamvis primo obtutu videretur prohibitionem *gravem* extendere ad casus sub illo canone non comprehensos, tamen videtur comprehendere tantum illam negotiationem et mercaturam, quae secundum communem Interpretationem can. 142 clericis est prohibita. Saltem excommunicationem *latae sententiae* non Incurrent nisi illi, qui *hanc* negotiationem *exerceant*. Nam decretum illam prohibitionem *non mutat*, sed tantum *severioribus poenis sancit*» (Ferreres-Mondria, *Th. Mor.*, II, 1169, ed. 1953).

1 Urget igitur prohibitio sub gravi (cf. I, 293). Ad quorundam tamen sententiam «leviter tantum peccare videtur qui bis vel ter negotletur in parva quantitate, aut semel in quantitate etiam magna» (Ferreres, *Th. Mor.*, II, 116, ed. 1932); Immo qui in quantitate licet magna negotiatur semel aut iterum aut vicibus etiam pluribus verum moraliter separatis, quae proposito scilicet non uniantur (Vermeersch, l. c., n. 24).

2 «Tunc per alios negotiationem clericus vere exercet, cum eius mandato personali res geritur, vel quando in solidum, tamquam socius infinite obligatus, omnibus debitis gravatur» (Vermeersch, l. c., n. 22).

condemnatoriam vel monitionem canonicam) et iterum fuerit reprecinatus \

Casus primus.

Evagrius, oeconomus provincialis alicuius Congregationis religiosae, etiam post decretum S. C. Concilii diei 1 maii 1950 pergit in actionibus societatum industrialium vendendis et emendis, non prohibitam retinens negotiationem cambiariam. Pergit insuper adhuc vendere cum immodico lucro obiecta religiosa prope Sanctuarium cui-dam Communitati suae religionis adnexum, quia lucrum necessarium reputat ad dandam communitati et ideo Sanctuario independentiam oeconomicam. 88

Apollonio sacerdoti saeculari, qui ante praedictum decretum S. C. Concilii domum rusticationis gerebat, a qua non parum lucrum habebat, suggerit ut administrationem apparenter remittat propriis consanguineis, quibus ipse consilio adsistat, et ita poenas comminatas; evadat.

Occasione spiritualium exercitiorum scrupulis exagitat, ad confessarium pergit ad consilium petendum et ut, si opus fuerit, suae conscientiae provideat.

Quid confessarius?

Solutio

Procedamus per partes. 89

1.º) Quoad negotiationem cambiariam.

Hodie certum est licere clericis atque religiosis emere, non modo titulos Status, sed obligationes immo et actio-

1 Abellân, *De vetita clericis et religiosis negotiatione*, in *Periodica*, 39 (1950), p. 261.

nes societatum sive commercialium sive industrialium De obligationibus nulla est controversia. De actionibus autem cl. Beste: «Opinio theoretice probabilior, practice certa et iuri moderno conformior, clericos actiones comparare sinit indiscriminatim, sive agatur de societate constituta sive constituenda, industrial! vel commerciali, modo servantur cautelae a S. Sede exigui solitae» 2.

Nec ullus negat clericis vel religiosis facultatem obligationes et actiones emptas vendendi carius, oblata nempe opportunitate favorabili, ut pecunias inde reportatas collocent v. gr. in aliis obligationibus et actionibus magis vel fructiferis vel tutis.

1 «*Actiones* in huiusmodi societatibus sunt tituli (sive papyri signatae signo societatis) repraesentantes ius ad partem aliquotam capitalis socialis et. consequenter, ad participandum pro rata in beneficiis seu lucris ipsius societatis. Quia vero haec lucra vel beneficia ab exitu rei pendent quam sibi societas proponit, aliquando maiora, aliquando minora vel nulla sunt, atque inde est etiam quod dicta participatio (dividendum appellant) nullos habeat per se definitos limites.

Obligationes vero sunt tituli (seu papyri signatae signo societatis) repraesentantes creditum contra societatem, seu pecuniam ipsi societati mutuata, iusque conferunt ad lucrum certum et determinatum a societate percipiendum, v. gr. 4 % pecuniae mutuatae.

Per actiones societatis constituitur, qui eas possidet, *socius* sive membrum illius; per obligationes vero, illius fit tantum *creditor*, non socius.

Res clarescet exemplo: Societas instituenda est ad aggrediendum opus, v. gr. viam ferream, ad quod requiri existimatur mille millium francorum. Emittuntur e. gr. mille actiones, quarum unaquaeque datur ei qui mille francos suppeditat: sic capitale sociale colligitur. Postea apparet adunatum capitale insufficiens esse ad rem perficiendam et requiri praeterea centum millia francorum; socii nolunt novas actiones emittere novosque adsciscere socios. Igitur emittuntur e. gr. ducentae obligationes, quarum unaquaeque ei acquiritur qui 500 francos mutuo suppeditat. Singulis annis solvet societas iis creditoribus v. gr. 4 vel 5 (Ferrerres, l. c., 117).

3 Beste. *Introductio in Codicem*, p. 195, cit. a cl. Felici, qui subdit: «Inter quas cautelas est ut de societate honesta agatur; ne clericus munus directivum vel administrativum in ea habeat; ut actiones acquirantur de pecunia propria, non mutuata; ne denique eae acquirantur animo eas in foro argentario dein carius vendendi, more aliorum negotiatorum, igitur animo negotiandi» (Palazzini, *Casus Conse, de censuris*, p. 109 s., ed 1956).

Si nihil aliud Evagrius noster fecerat, non esset, uti patet, carpendus.

Sed quoniam pro eius ratione agendi affertur excusatio, ipsum nempe non retinuisse cambiariam negotiationem vetitam, sequitur Evagrium actiones societatum industrialium emisse animo negotiandi sive carius vendendi, exercuisse, aliis verbis, negotiationem huiusmodi. 90

Hanc autem venire clericis ac religiosis vetitam modo expresso in Decreto citato nemo Doctorum ambigit: valor enim pecuniae acquisitivus unus et idem est, conflatur ipsamet metallo aut valida signetur in papyro sive charta a Statu, domu bancaria. societate industrial! vel commerciali, fideiussore.

Nec Evagrius propterea culpa eximitur quod negotiationem cambiariam exercuerit in profectum suae Congregationis, ut supponitur; illa enim negotiatio prohibetur *in utilitatem -propriam aut alienam*.

An saltem excusetur a lata excommunicatione propter ignorantiam—retinens negotiationem cambiariam non esse vetitam—, res tota pendet ab huius ignorantiae qualitate: non excusatur, si ignorantia fuit affectata aut crassa vel supina; excusatur si ignorantia simplex, quantumvis gravis (I, 74).

2.º) Quoad venditionem obiectorum religiosorum. 91

Licite agit «oeconomus Collegii qui alumnis suppellectilem scholarem procurat. Hic casus, consuetudine quadam licitus declaratur, modo negotiatio stricte dicta vitetur, et lucrum habendum tantum sit ut compensentur expensae emptionis, labor, periculum damni e rebus non venditis et etiam fenus pecuniae quo emptae sunt. Sub iisdem condicionibus licitus haberi potest usus vendendi obiecta devotionalia, maxime in locis peregrinationis et ad ingressum ecclesiae» 1.

1 Abellan, l. c., p. 251.

Sed quoniam Evagrius obiecta religiosa vendit *cum immodico lucro*, carpendus est certo de iniustitia, etsi non de negotiatione iure canonico prohibita; lucrum enim immodicum est lucrum iniustum. Nec actus legitimatur intentione, dandi nempe communitati et sanctuario independentiam oeconomicam, quoniam finis et alias aperuimus (I, 128), non iustificat media ‘.

92 3.º) Quoad gestionem domus rusticationis.

Cum tota suggestionis ratio eo spectet ut remittens consanguineis administrationem Antonius vitet poenas in praedicto Decreto comminatas, quaestio est an medium illud sit aptum aut ineptum.

Esset equidem medium aptum si administrationem domus Antonius *vere* relinqueret, ita ut lucrum non sibi sed consanguineis cedat, hos etsi consilio adiuvet. Est autem medium ineptum si administrationem relinquat dumtaxat *apparenter*, prouti in casu, sic nempe ut lucrum cedat sibi, nam in praefato Decreto excommunicatione plectuntur qui negotiationem vetitam exercent *per se vel per alios*.

93 Confessarius corrigat ergo Evagrii falsam opinionem duplicem, eumque excitet ut, dolens de praeterito, negotiationi penitus valedicat: agitur enim lex canonica quam Pius XII urgere voluit supradicto Decreto; sed et officium agitur sacerdotali muneri indecorum. Verbis enim Angelici: «Clerici non solum debent abstinere ab his quae sunt secundum se mala, sed etiam ab his quae habent speciem mali. Quod in negotiatione contingit, tum propter hoc quod est ordinata ad lucrum terrenum, cuius clerici debent esse contemptores; tum etiam propter

i «Ad procurandam independentiam oeconomicam Evagrius ad alia media recurrat, vel saltem impetret licentiam S. Sedis, quae praescribet cautelas adhibendas ne religiosi mercatores videantur, e templo elciendi» (FELICI, l. c., p. 112).

frequentia negotiationum vitia, quia *difficulter exiit negotiator a peccatis labiorum*, ut dicitur *Eccli. 26 [28]*» *.

Quod si Evagrius fortasse opponat se ductum fuisse zelo Congregationis, communitatis vel sanctuarii, confessarius respondeat Supremam Congregationem S. Officii damnasse nonnullos missionarios qui, ut evangelium praedicarent in regione cui ingressus lege civili prohibebatur exteris nisi ex causa negotiationis, se negotiatores proclamaverunt et quasdam officinas huc illucque aperuerunt ad merces servandas et vendendas, quo ab indigenis negotiatores crederentur³; si istorum zelus indiscretus fuit, Evagrii zelus multo magis.

Urgeat, denique, confessarius restitutionem lucri illius immodici quod Evagrius ex venditione obiectorum religiosorum habuit; cum enim pergat oeconomatum provinciae gerere, facile erit ipsi pretio medio et infimo similia obiecta vendere emptoribus futuris, in quibus plures ex iam defraudatis praesumuntur.

Alii casus.

C. II.— Alias cum providere nequeat suis atque familiae necessitatibus, Fuscus, qui exigui pagi paroeciam regit, negotiationi vacat, nam Ecclesiae praecepta, sive affirmativa sive negativa, non obligant, inquit, cum gravi incommodo. 94

Sol.— Non desunt Auctores qui id Fusculo permittunt cum agitur de obtinendis necessariis vitae ipsius; si tamen agitur de necessariis vel status sui vel vitae suae familiae (cf. II, 317), quidam licentiam, quidam declarationem postulant legitimam de causae gravitate. Ad plurius doctrinam, nobis probabiliorem (cf. I, 405), indiget

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 77, 4, 3m.

3 S. C. de Prop. Fide, 4 febr. 1860 (*Collectanea* eiusdem, I, p. 645 s., ed. 1907).

Fusculus in quocumque casu licentia sive S. C. Concilii intra Italiam, sive Episcopi extra.

- 95 C. III.—Parochus Synesius hereditate accepit commerciale institutum; poteritne id ipsemet dirigere?

Sol.—Respondent Aertnys-Damen: «Quando negotia laicorum ad Clericos devolvuntur, sive iure hereditario sive quocumque alio titulo, statim sunt dimittenda, etiamsi coniunctim cum aliis bonis, aut alieno nomine per coheredes ipsius vel socios laicos negotium exercentur. Quodsi dimitti nequeant sine gravi detrimento, permittitur continuatio ad breve tempus, per interpositam laici personam, ac de licentia Ordinarii extra Italiam, S. C. Concilii intra Italiam» \

- 96 C. IV.—Eucharius, clericus, emit plura minori pretio ut ipsa vendat carius; estne continuo de negotiatione vetita carpendus?

Sol.—Cum distinctione. Negative, si minus pretium fuit ab Euchario postulatum intuitu, ut dicitur, personae; tunc enim lucrum venditionem consequens aequipollet partiali primi venditoris donationi. Affirmative, contra, si minus pretium inde habitum est quod Eucharius emit acervatim ut minutim vendat: hoc est etenim omnibus negotiatoribus commune. Sic Regatillo

- 97 C. V.—Rigobertus sacerdos quandoque, ubi librum clero utilem alicubi editum esse novit, ab ipso editore emit eum exemplarium numerum quem collegis suis se venditum esse sperat. Quae exemplaria cum emat minore pretio, quo scii, bibliopolis vendi solent, vendatque maiore pretio, quo nempe singularia exemplaria venalia prostant, lucrum non spernendum facit. Similiter sat